Ata n° 1.737
Aos 13 (treze) dias do mês de Abril do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: OF.071/2020-G.P. Assunto; Encaminhamento do Decreto nº5.724. Declara em situação anormal, caracterizada como situação de emergência no território do Município que menciona afetado por estiagem. Att, Gardel Machado de Araujo. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Entrega das Matérias do Legislativo: Projeto de Lei nº 272/2020, De 13 de abril de 2020. Concede Titulo de cidadão Tavares para a Senhora Heloisa Ribeiro Paiva. Autor Ezequiel Colares, Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Entrega de Matérias do Executivo: Decreto nº. 5.724/2020 Declara em situação anormal, caracterizada como situação de emergência no território do Município que menciona afetado por estiagem. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2312/2020. De 13 de Abril de 2020. Abre crédito especial por auxílios e convênio no valor de R$ 19.000,00. Passou para ordem do dia.  Projeto de Lei nº 2313/2020. De 13 de Abril de 2020.  Autorizo o poder executivo a incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia.  Projeto de Lei nº 2314/2020. De 13 de Abril de 2020.  Autoriza o poder executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou para ordem do dia.  Projeto de Lei nº 2315/2020. De 13 de Abril de 2020.  Abre Crédito extraordinário por auxílios e convênio no valor de R$ 25.515,00. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2316/2020. De 13 de Abril de 2020. Autoriza o poder executivo a incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia.  Projeto de Lei nº 2317/2020. De 13 de Abril de 2020. Autoriza o poder executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Decreto nº. 5.724/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2312/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2313/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2314/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2315/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2316/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2317/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 20 de Abril de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrado o presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 13 de Abril 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	 1º Primeira Secretária